



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2024 - 5858
Den 22. juni 2024

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 869 (MOF alm. del) stillet 24. maj 2024 efter ønske fra Charlotte Broman Mølbæk (SF).

Spørgsmål nr. 869

”Kan ministeren bekræfte, at Randers Kommune er godkendelsesmyndighed i sagen om deponering af bariumholdig jord på Randers Havn, og dermed har hjemmel til at godkende deponering af jord med bariumholdig jord, som overskrider Miljøstyrelsens grænseværdier med en faktor 8,5?”

Svar

Indledningsvis vil jeg bemærke, at jf. affaldsbekendtgørelsen er det kommunalbestyrelsen, der klassificerer affald. Når kommunen klassificerer affald, skal kommunen bl.a. vurdere, om affaldet er farligt affald, egnet til nyttiggørelse, forbrændingseget eller deponeringseget. I forbindelse med klassificering af affald skal kommunerne overholde affaldshierarkiet. Hvis affald er egnet til nyttiggørelse, så skal dette gå forud for deponering på et deponeringsanlæg. Ved nyttiggørelse forstås, at affald opfylder et nyttigt formål ved at erstatte anvendelsen af andre materialer, der ellers ville være blevet anvendt til formålet. Det tilstræbes således med affaldsreglerne, at jord, der er affald, nyttiggøres, hvis dette kan ske uden risiko for miljøet.

Desuden vil jeg bemærke, at hvis jord, der er affald, er klassificeret af kommunen som deponeringseget, så kan det deponeres på deponeringsanlæg, der har miljøgodkendelse hertil, efter reglerne i deponeringsbekendtgørelsen. Deponeringsbekendtgørelsen indeholder bl.a. regler om opbygning af deponeringsanlæg og beskyttelse af det omgivende miljø mod forurening. Deponeringseget jord (affald) kan ikke deponeres andre steder end på et miljøgodkendt deponeringsanlæg enten i Danmark eller i udlandet. Midlertidig oplagring betragtes ikke som deponering, forudsat at tidsfrister for midlertidig oplagring overholdes.

I forhold til det konkrete spørgsmål, så har jeg forelagt det for Miljøstyrelsen, som oplyser følgende:

”Af referat fra Randers Kommunes byrådsmødet den 21. maj 2024 fremgår det, at forvaltningen indstiller tre modeller for håndtering af jord i forbindelse med jordskredet på Nordic Waste:

1. Jorden køres til Randers Havns jordtip, der skal laves tillæg til miljøgodkendelse
2. Jorden køres til Støjdragen, Silkeborg og jord sejles til Norge
3. Jorden sejles til Norge og jord uden forhøjet bariumindhold til andre godkendte jordmodtagere.

Forvaltningen indstiller, jf. punkt 1, at en del af jorden fra Nordic Waste *nyttiggøres* i forbindelse med udvidelsen af Randers Havn, såfremt der kan meddeles miljøgodkendelse hertil, samt at Randers

Havn anmodes om at indsende en ansøgning herom. Link til referat fra byrådsmøde den 21. maj 2024: [Byrådet - Det Gamle Rådhus \(Tirsdag grundet pinse\) \(randers.dk\)](#)

Miljøstyrelsen kan oplyse, at Randers Kommune er godkendelsesmyndighed for nyttiggørelse af jord i forbindelse med udvidelsen af Randers Havn.”

Det forventes således, at kommunen i forbindelse med en eventuel ansøgning fra Randers Havn om miljøgodkendelse til den konkrete nyttiggørelse af jorden vil vurdere, om dette kan ske miljømæssigt forsvarligt.

Magnus Heunicke

/

Nina Espegård Hassel